青 食 安 号 外

令和３年１１月１日

 報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部

食の安全・安心推進課長

（ 公 印 省 略 ）

令和３年度あおもり食命人による調理講座の開催について

 県では、子供たちが「食」に興味を持ち、食べ物に感謝する心を育むため、県内小・

中学校に「あおもり食命人」を派遣し、食の知恵やマナー、地産地消などについて学

ぶ調理講座を開催しています。

 今年度開催する全８回のうち、２回目までの講座を、下記のとおり開催しますので、

取材してくださるようお願いします。

記

１ 五戸町立倉石中学校

（１）日 時：令和３年１１月８日（月）１３：２０～１５：１０

（２）会 場：五戸町立倉石中学校 家庭科室（五戸町倉石中市上ミ平３６）

（３）参加者：２年生徒 １２名

（４）内 容：調理実習「地元の食材で料理を作ろう」（１１０分）

       〈講師（あおもり食命人）〉玉川幸広氏

２ 青森市立横内小学校

（１）日 時：令和３年１１月１０日（水）１０：３０～１２：００

（２）会 場：青森市立横内小学校 体育館（青森市野尻野田６０）

（３）参加者：６年児童 ４１名

（４）内容：調理実習「地元の食材で料理を作ろう」（９０分）

     〈講師（あおもり食命人）〉木村圭司朗氏、古川恵美子氏、西舘三津子氏

 ※本調理講座は、県が「あおもり食命人ネットワーク」に委託して実施しています。

３ その他

（１）取材に当たっては、別紙に必要事項を記入の上、五戸町立倉石中学校分は１１月

５日（金）１７時までに、青森市立横内小学校分は１１月９日（火）１７時までに

ＦＡＸで当課にお知らせくださるようお願いします。

（２）調理講座当日は、事務室（横内小学校は職員室）に申し出て、入校手続きを済ま

せてから、会場までお越しください。

（３）新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、マスクの着用をお願いします。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部食の安全・安心推進課企画調整グループ

ＧＭ 田波繁

電話番号 直通 017-734-9354

内線 5030

報道監 農林水産部

次長（農商工連携推進監）近藤幹三 内線 4967

【参考】

１ 令和３年度あおもり食命人による調理講座 実施日程

No. 学校名 開催日時 担当するあおもり食命人

1 八戸市立南浜中学校
9 月 2 日(木)（延期）
13:25～15:15

須田忠幸

2 藤崎町立明徳中学校
9 月 15 日(水)（延期）
10:40～12:30

木村圭司朗、尾崎勇治

3 五戸町立倉石中学校
11 月 8 日(月)
13:20～15:10

玉川幸広

4 青森市立横内小学校
11 月 10 日(水)
10:30～12:00

木村圭司朗、古川恵美子、
西舘三津子

5 深浦町立修道小学校
11 月 29 日(月)
13:45～15:30

柿崎和江、今政一

6 十和田市立高清水小学校
12 月 2 日(木)
10:30～12:00

小林健一

7 むつ市立大湊中学校
12 月 3 日(金)
10:30～12:20

渋谷和也、大平博信、木村圭司朗

8 八戸市立江陽小学校
12 月 13 日(月)
10:30～12:00

須田忠幸、玉川幸広

２「あおもり食命人」につて

 県では、外食・中食においても、栄養バランスのとれた健康的な食事ができる

環境を整備するため、平成 25～28 年度に、県内の外食・中食事業者を対象に、食

と健康に関して専門的に学ぶ育成研修を実施し、修了した者を、「あおもり食命

人」として登録しました。

   平成２８年２月、あおもり食命人による任意団体「あおもり食命人ネットワー

ク」が設立され、現在は、ネットワークが主体となって、活動が継続されていま

す。

  令和３年１０月現在、１４０名のあおもり食命人が、県内の飲食店や量販店など

において、栄養バランスに優れた健康的な食事や総菜等の提供を行っています。

（別紙）

ＦＡＸ番号 ０１７－７３４－８０８６

青森県庁 食の安全・安心推進課

企画調整グループ 新相（にあい）行

取材申込連絡票

令和３年１１月８日（月）及び１０日（水）開催

令和３年度あおもり食命人による調理講座

【取材日】（該当する方に○を付けてください。）

（  ）１１月８日（月） 五戸町立倉石中学校

（  ）１１月１０日（水） 青森市立横内小学校

報道機関名

御担当者

氏 名

連絡先
電話番号